
SEGUNDA-fEirA, 10 DE NOVEMBrO DE 2008 9
Diário Oficial Executivo  2

Jean George Negrão Barros Ag. Prisional 03/11/2008 à 
03/05/2009

Samuel Nascimento Bezerra Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Djane Ferreira da Silva Ag. Prisional 03/11/2008 à 
03/05/2009

Ronaldo Silva Pensador Ag. Prisional 03/11/2008 à 
03/05/2009

Hudson de Paula Santos Ag. Prisional 03/11/2008 à 
03/05/2009

Nilton Coelho dos Anjos Ag. Prisional 03/11/2008 à 
03/05/2009

Igor Felipe Monteiro Nery Ag. Prisional 03/11/2008 à 
03/05/2009

Mauricio Assunção Sousa Ag. Prisional 20/11/2008 a 
20/04/2009

Kledson de Lima Paraguassu Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Jose Maria Silva de Moraes Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Kátia Regina Fonseca Torres Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Gilvandro do  Rosário Melo Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Paulo Rogério Nascimento da Costa Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Flavio da Silva Lima Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Maria Raimunda Costa Campos Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Ademir do Socorro Paixão Teixeira Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Jair Raimundo de Miranda Martins Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

João Bosco da Silva Correa Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Gilson Renato Santos Laune Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Dalgiane Oliveira da Silva Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Hermenson Kleber Rocha da Silva Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

José Celino de Souza Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Jose Maria Alves Junior Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Edinei Vieira de Brito Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Ualas Oliveira dos Santos Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Deuzanira Alencar Amorim Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Marcelo Gomes da Costa Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Daniel Luis dos Santos Magalhães Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Wesley Presley Santana dos Santos Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Patrícia Marins Franco Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

PoRtARIA n.º 1171/2008-GAB.SUSIPE, DE 06/11/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o Art. 6º da  Lei nº 6.819 de 25/01/2006, que 
regulamenta a concessão da GRATIFICAÇÃO RISCO DE VIDA;
Resolve conceder aos servidores contratados no anexo desta 
portaria, a Gratificação de Risco de Vida no percentual de 
50% (cinqüenta por cento), incidente sobre o padrão dos 
vencimentos dos cargos exercidos pelos servidores.

AnEXo

noME CARGo VIGEnCIA

Rogério Rodrigues Ribeiro Ag. Prisional 03/11/2008 à 
03/05/2009

Elena Maciel Portilho Ag. Prisional 26/09/2008 à 
26/03/2009

Silvia Roberta Valente Oliveira Ag. Prisional 13/10/2005 a 
13/04/2009

Maria Rita Santiago Pereira Ag. Prisional 13/10/2005 a 
13/04/2009

Mariel da Silva Rocha Ag. Prisional 14/10/2008 a 
14/04/2009

Mario da Costa Coelho Ag. Prisional 20/10/2008 à 
20/04/2009

Wilson Ferreira Vieira Ag. Prisional 20/10/2008 à 
20/04/2009

Gilmar Alberto Braz Leão Ag. Prisional 20/10/2008 à 
20/04/2009

Edson da Silva Chaves Ag. Prisional 03/11/2008 à 
03/05/2009

Eric Willian Leal Brito Ag. Prisional 20/10/2008 à 
20/04/2009

Shirley de Oliveira Pinheiro Gomes Ag. Prisional 20/10/2008 à 
20/04/2009

Deidy Gomes da Silva Ag. Prisional 28/10/2008 a 
28/04/2009

Waleska Alessandra Ribeiro Araujo Ag. Prisional 28/10/2008 a 
28/04/2009

Érika Alessandra Ribeiro Araujo Ag. Prisional 03/11/2008 à 
03/05/2009

Fabrício dos Santos Cunha Ag. Prisional 28/10/2008 a 
28/04/2009

Itaro Diego de Almeida Santos Ag. Prisional 28/10/2008 a 
28/04/2009

Sideney Alves Ag. Prisional 28/10/2008 a 
28/04/2009

Paulo Sergio Sampaio Ag. Prisional 28/10/2008 a 
28/04/2009

Ângelo José Braga de Alcântara Ag. Prisional 28/10/2008 a 
28/04/2009

Pio Veiga Brito Ag. Prisional 28/10/2008 a 
28/04/2009

Valnei da Silva Pensador Ag. Prisional 28/10/2008 a 
28/04/2009

Valdecir José Lima Klen Ag. Prisional 28/10/2008 a 
28/04/2009

Misan Oliveira Sampaio Ag. Prisional 28/10/2008 a 
28/04/2009

Nebson Roberto Pereira de Freitas Ag. Prisional 03/11/2008 à 
03/05/2009

Edvaldo Silva Azuelo Ag. Prisional 03/11/2008 à 
03/05/2009

Antonio Hamilton de Miranda Ag. Prisional 03/11/2008 à 
03/05/2009

Sandro José Gadelha dos Santos Ag. Prisional 03/11/2008 à 
03/05/2009

Jean George Negrão Barros Ag. Prisional 03/11/2008 à 
03/05/2009

Samuel Nascimento Bezerra Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Djane Ferreira da Silva Ag. Prisional 03/11/2008 à 
03/05/2009

Ronaldo Silva Pensador Ag. Prisional 03/11/2008 à 
03/05/2009

Hudson de Paula Santos Ag. Prisional 03/11/2008 à 
03/05/2009

Nilton Coelho dos Anjos Ag. Prisional 03/11/2008 à 
03/05/2009

Igor Felipe Monteiro Nery Ag. Prisional 03/11/2008 à 
03/05/2009

Mauricio Assunção Sousa Ag. Prisional 20/10/2008 a 
20/04/2009

Kledson de Lima Paraguassu Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Jose Maria Silva de Moraes Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Kátia Regina Fonseca Torres Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Gilvandro do  Rosário Melo Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Paulo Rogério Nascimento da Costa Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Flavio da Silva Lima Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Maria Raimunda Costa Campos Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Ademir do Socorro Paixão Teixeira Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Jair Raimundo de Miranda Martins Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

João Bosco da Silva Correa Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Gilson Renato Santos Laune Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Dalgiane Oliveira da Silva Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Hermenson Kleber Rocha da Silva Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

José Celino de Souza Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Jose Maria Alves Junior Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Edinei Vieira de Brito Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Ualas Oliveira dos Santos Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Deuzanira Alencar Amorim Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Marcelo Gomes da Costa Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Daniel Luis dos Santos Magalhães Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Wesley Presley Santana dos Santos Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

Patrícia Marins Franco Ag. Prisional 17/11/2008 a 
17/05/2009

EXtRAto DE ContRAto
Nº do Contrato: 188/2008-SUSIPE
Modalidade de Licitação: Convite n° 015/2008-SUSIPE
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO/
SUSIPE e HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de 
perfuração e instalação de 02 (dois) poços artesianos no CRA III.
Vigência: 03/11/2008 a 02/01/2009
Valor: R$ 36.500,00 (trinta e seis mil e quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
03.421.1213.1678; Elemento de Despesa: 449051
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 03/11/2008
Ordenador Responsável: SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Endereço do Contratado: Trav. Dr. Enéas Pinheiro, n° 2558, 
Bairro: Marco, CEP: 66.095-100, Belém/PA.

ERRAtA DE ConVÊnIo
nº do Convênio: 022/2008.
Partes: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e Secretaria de 
Estado da Fazenda, CNPJ nº 05.054.903/0001-79.
onde se Lê:

CLÁUSULA QUIntA – DA EXECUtoRIDADE
5.1. Os responsáveis designados pelas partes, na forma do ítem 
3.1 da cláusula terceira, deverão, em conjunto.
5.1.1. Adotar normas de procedimentos direcionados à 
harmonia e integração operacionais, à eliminação de atritos 
funcionais e ao aperfeiçoamento dos serviços prestados por 
terceiros na consecução eficiente e eficaz deste convênio.
5.1.2. Apresentar aos partícipes, em forma de relatório 
quinzenal, informações sobre o andamento dos serviços 
estabelecidos neste convênio.
5.1.3. Informar, a qualquer tempo, sobre inconvenientes e ou 
alterações no cronograma de execução dos serviços.
Leia-se:

CLÁUSULA QUIntA – DA EXECUtoRIDADE
5.1. Os responsáveis designados pelas partes, na forma do ítem 
3.1 da cláusula terceira, deverão, em conjunto.
5.1.1. Adotar normas de procedimentos direcionados à 
harmonia e integração operacionais, à eliminação de atritos 
funcionais e ao aperfeiçoamento dos serviços prestados por 
terceiros na consecução eficiente e eficaz deste convênio.
5.1.2. Apresentar aos partícipes, em forma de relatório 
quinzenal, informações sobre o andamento dos serviços 
estabelecidos neste convênio.
5.1.3. Informar, a qualquer tempo, sobre inconvenientes e ou 
alterações no cronograma de execução dos serviços.
5.1.4. Cumprir as metas estabelecidas no projeto 
executivo e cronogramas anexos.
ordenador Responsável: Lívio Rodrigues de Assis.

PoRtARIA n° 3143/2008-DG/PRoJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que a Exmo Dr. Juiz de Direito da 8ª Vara 
Penal da Capital Jorge Luiz Lisboa Sanches, solicitou através 
do ofício nº 2677/2007, a Suspensão do Direito de Dirigir 
veículo automotor, pelo tempo em que tramitar a Ação Penal 
nº 2006.2.002886-8 do Sr. JORGE VALINO DA CONCEIÇÃO, 
RG nº 183866 PC/PA, CPF nº 324.219.312-15, para o fim de 
resguardo da incolumidade pública.
CONSIDERANDO que o Diretor Geral através da Portaria 
nº 586/2007 determinou que as portarias de aplicação de 
penalidades a condutores infratores sejam assinadas pela 
Procuradora Jurídica Chefe Maria da Conceição Lobão da Silva.
R E SO L V E :
Art. 1° - Suspender o direito de dirigir do Sr. Jorge Valino da 
Conceição, portador do RG nº 183866 PC/PA, pelo tempo em 
que tramitar a Ação Penal nº 2006.2.002886-8, em razão de 
ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO, 
de conformidade com as orientações contidas no Ofício Circular 
n° 157/99 do Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 05 de Novembro de 
2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe
OAB/PA 2335

PoRtARIA n° 3146/2008-DG/PRoJUR
Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que a Exm.ª Drª Juíza de Direito da 10ª Vara 
Penal da Comarca de Belém Maria de Betânia Paes Rodrigues, 
solicitou através do ofício nº 2358/2008, a Suspensão do Direito 
de Dirigir veículo automotor, pelo prazo de 01 (um) ano do Sr. 
JOSÉ FERNANDO MOREIRA DA SILVA, CPF nº 04593456215.
CONSIDERANDO que o Diretor Geral através da Portaria 
nº 586/2007 determinou que as portarias de aplicação de 
penalidades a condutores infratores sejam assinadas pela 
Procuradora Jurídica Chefe Maria da Conceição Lobão da Silva.


